TABELLA REDVCTIONIS
Ponderum Romanorum antiquorum ad Hispanica nostra pondera.

Romanorum ponderum		Hispanicorum ponderum
lb.	Libra, duodecim vncijs constans,	Vncias. 11. octau. 7. grana maior. 2 $\frac{18}{17}$
$\frac{1}{3}$	Vncia	Octavas. 7. scriptula (hoc est, tertias octavæ) 2. & grana. 18 $\frac{4}{17}$
$\frac{1}{3}$	Drachma	Scriptula. 2. grana. 23 $\frac{7}{17}$
$\frac{1}{3}$	Scriptulum	Grana. 23 $\frac{10}{17}$
$\frac{1}{6}$	Obolus, qui est scriptuli dimidium,	Grana. 11 $\frac{22}{17}$
$\frac{1}{12}$	Ceration, hoc est, filiqua, quæ est scriptuli pars sexta,	Grana. 3. $\frac{24}{17}$
$\frac{1}{24}$	Chalcus, sive Aereolus, qui est filiquæ dimidium,	Granum vnum $\frac{48}{17}$
gr.	Granum, quod est Aereoli dimidium, vel vigesima quarta pars scriptuli, seu septuagesima secunda pars drachmæ.	Vnius grani $\frac{72}{17}$

Continet

Tabella

TABELLA REDVCTIONIS PON-
derum Hispanicorum ad Romanorum
antiqua pondera.

.

Hispanicorum ponderum

Romanorum ponderum

Libra vulgaris, sexdecim vncijs,
seu duobus vulgò dictis mar-
cis constans,

Libra medicinalis, duodecim vn-
cijs, seu scsquimarco con-
stans,

Marcus vulgò dictus, vncijs octo
constans,

Vncia

Drachma, quæ vulgò dicitur oc-
tana, quoniam vncie octava
pars existit,

Adarme vulgò dictum, quod est
octavæ seu drachmæ dimi-
dium,

Scriptulû, quod est tertia drach-
mæ seu octavæ pars,

Granum hispanicû minus, ex ijs
quorû septuaginta duo (simi-
liter ac Romana) octavâ seu
drachmam compleat,

Granum Hispanicum minus, ex
ijs quorû septuaginta quinô;
octanam continet,

Vncias. 16. scriptula. 3. gran. 11 $\frac{2}{3}$

Vncias. 12. script. 2. gr. 21 $\frac{1}{2}$

Vncias. 8. script. 1. gr. 22 $\frac{1}{2}$

Vnciam vnam, gr. 5 $\frac{2}{3}$

Conti-
net

Drachmam vnam (seu script. 3.)
& vnius gr. $\frac{2}{3}$

Scriptulum vnu, gr. 12 $\frac{1}{3}$

Scriptulum vnum, & vnius gra-
ni $\frac{2}{3}$

Granum vnum $\frac{2}{3}$

Vnius grani $\frac{2}{3}$

TABELLA PONDERIS OLEI,
quantum singulæ antiquorum mensuræ continebant:
tam iuxta Romanorum, quàm Hispanici marci
ponderum rationem.

Oleum contentum in		pendet	Ex Romanis anti- quis ponderibus.	Ex Hispanico marco.
			Scrip. 1. gr. 9 $\frac{1}{2}$	Script: 1. gr. maio. 9
Script. 2. gr. 18 $\frac{1}{2}$	Scrip. 2. gr. 18.			
Scrip. 8. gr. 8.	Scrip. 8. gr. 6.			
Drachmas. 6. scrip. 2.	Octavas. 6. cum $\frac{1}{2}$ vnius octauz.			
Vnciam vnam, drach. 3. gr. 8.	Vnciam. 1. octa. 3.			
Vncias 8. dra- ch. 2. scr. 2.	vnc. 8. drach. 2.			
Vncias decem	Vnc. 9. drach. 7 $\frac{1}{2}$ vel vnc. 9 $\frac{1}{2}$ vni- us vnciæ.			
Vnc. 16. drach. 5 scr. 1.	Vnc. 16. drach. 4.			
Vnc. 100. seu lib. 8. vnc. 4.	Vncias. 99.			
Vnc. 400. seu lib. 33. vnc. 4.	Vncias. 396.			
Vnc. 800. seu lib. 66. vnc. 8.	Vncias. 792.			

23

LIBER SECVNDVS

DE MEDICAMENTORVM

*expurgantium tritura, ac multiplici in
illa Pharmacopœorum errore.*

DETECTVM iã & emendarum
priorem Pharmacopœorum nos-
trorum errorem in eorum ponde-
rum ratione & vsu, altet iam sese
æquè perniciosus ac cõmunis notandus corri-
gendusq; subsequitur, circa expurgantiũ Phar-
macorum, & præcipuè Scammonij, in cõposi-
tis medicamētis triturationē. Quam omnes fe-
rè Hispani Pharmacopœi crassissima oscitãtia
perpetuò crassam esse volūt. Quamq; opinio-
nē hanc in illorum animis inueceratã tâquàm
inviolabilē legē tueantur, non minus cõveni-
re existimo in hoc extirpando errore, quàm in
póderũ antiquorũ restitutione immorari. His
enim maximis à Pharmacopoliorũ foro abusi-
bus exclusis, parvo admodum negocio reliqua
omnia conuincētur: nimiaq; in hisce cõvellen-
dis prolixitas, aliorũ quæ tractãda restãt breui-
tate cõpensabitur. Quod itaq; illi omnes com-
munis præcepti nomine observant huiusmodi

nimirum est: in cōpositis omnibus medicamētis nulla expurgātia pharmaca, vno aut altero excepto, esse tenuiter terēda: Sed in electarijs alia crasso modo, alia verò mediocriter: in pillulis autē omnia crassius iugiter terenda. Atq; cū singulos è nostris Pharmacopœis in hac Pharmacopoliorū recognitione examinaremus, vt quid vnusquisq; in medicamētōrū triturā crassum aut mediocre iudicaret, facta similitudine cū re aliqua naturali, proferret: tātā inter eos cōperimus varietatē, vt nullus ferē cum alio sentiret. Videres vnum ad dimidiū cicer id referre, quod sibi videbatur crassum: aliū id ipsum ad granū orizæ: quosdā ad miliū, alios ad sesaminū semen. atq; iuxta hasce easdē differētias variè ipsa expurgātia medicamēta terebant: in hoc tantum cōsuetudines convenientes quòd minimè essent subtiliter terenda. Quam quidē opinio nem aded firmis credunt innixam esse fundamentis, vt quodvis aliud medicinæ theorema potius corruere ac labefactari posse credāt. Primum autem ac potissimum eorum fundamentum est Galeni illa famosa auctoritas libr. 4. de san. tu. vbi in hanc modum scribit Galenus: Hæc omnia simul tundenda cribrandaq; sunt tenui cribro. Quippe eiusmodi medicamēta

tà in totum corporis habitum maximè digerãtur. veluti è diverso crassiora in ventre hærent, vt quæ angustâ venarũ oscula subire nequeãt. Quam ob rem etiã medicamentum, quod Diospoliticon vocant, cuius in hoc libro antea mentionem feci, crassius facere soleo, quoties deijcere alvum per id studeo. quidam verò id non intelligens, cum tenuissimum minutissimumq; instar pollinis fecisset, vt alvo deijciendæ nihil contulit, sed vrinam planè multã movit: mecum rem communicavit, mirans ac sciscitans eius eventus veram causam: ipse enim arbitrari se aiebat, hominis intemperantiam (nam ita appellabat) eius quod incidere causam esse. vt verò propriam causam didicit esse cõpositionis rationem, postmodum aliter cõposuit meliore successu. Ac huius quidem præcepti in omnium medicamentorũ cõpositione meminisse expedit. Alterum verò fundamentũ quo suã opinionẽ maximè fulciri credunt nostri Pharmacopœi est ^a Mesuæ auctoritas in Canõ. vniversal. vbi præfatã Gal. auctoritatem citat, in hũc modũ scribens: Triturationis necessitas est triplex: aut vt miscibiliũ in vnũ melior fiat sigilatio, aut vt medicinis aliqua proprietas acquiratur, vel vt in eis aliqua malitia reprimatur.

^a
Cap. de tritura.

cur. Exēplū primi, est tritutiō theriacæ & aliarū medicinatū. Exēplum secundi: inquit Galenus, institi vltimè tritutiōdo & pulverizādo cum minū, & cum esset naturæ solutivū factū est vrinæ provocativum. Ego dico quòd aliquādò aliquod acutum solutiōē facientiū vltimò pulverizatū acquirit proprietatē post illud vt fiat magis penetrans, & repat ad alias partes in quas non potetat prius, & provocet per illas. Demū hoc idē præceptū ab omnibus ferè scriptoribus, quotquot Pharmacopœas tradidere, observari credūt Pharmacopœi: quorū auctoritates plenis buccis sonare non cessant, & præsertim Jacobi Silvij. in cuius verba cū plerosq; eorum iurare intelligamus, quæ ex eius scriptis pro eis magis facere videbuntur, hîc asserere nō pigebit. Is itaq; in ^a sua methodo cōponed. me dicam. ita inquit: Sic Scāmioniū tenuissimè terūt, si medicamētis corpus peruadentibus miscēt, crassius autē si catapotiiis aut alijs, quæ diu in vētriculo manere volunt. similiter in sua Pharmac. ^b in hūc modū scribit: Scāmioniū exatē terédū, nisi cū in catapotia venit. tunc enim crassius tritū diutius in vētriculo manet, potētiusq; agit. et infra: Quædā crassius tetēda, quæ in vētre diutius morari volumus, nec prom-

Lib. 3. ^aLib. 3. ^b

promptè vasorum ora subire : sic purgãtia medicamenta crassius teruntur, vt in ventrem partem minus principem & euacuationi expositissimam ex corpore reliquo trahant, non autè ad partes principes tota ferãtur easq; offendãt, cum ad has facultate aut saltem vapore ferri, vel (quod plurimum sit) portione paucissima sufficiat. crassius etiam teruntur, quorum virtutè multa tritura dissipari metuimus. sic scammonium vim purgatricem multa tritura perdit. et inferius : sic scammonium, colocynthis, & alia valenter purgãtia, nunc crassius, cum illud in pillulas, hæc in trochiscos transit: nunc tenuius ob dictas prius rationes : rhabarbarum tamen ferè tenuius teritur, vt colocynthis tenuissimè, cum mox & citra aliam per trochiscos trituram sumenda. scammonium quoq; crassius teritur, si coquendum est cum alijs, aut diu ante vsum seruari debet medicamentum : idq; ne vis eius coctione per ignem aut longam fermentationem exhælet. Sed vt tum Galeni, tum Mesuæ, ac Siluij aliorumq; auctorum qui rectè de his sensere, probè percipiatur mens, illud hîc exponere cõueniet, quod nostris Pharmacopœis omnis in hac re erroris causa extitit: nempe, quid in proposita quæstione trituræ

nomine intelligatur, & quid in ea crassum aut tenue vel mediocre statui oporteat. Quum tamen ipsi nihil magis sibi notum credant, nec frequentius in ore habeant. Trituræ seu cõtionis voces bifariam apud auctores accipi solent. Aut enim in latiori ac fusiori significato vsurpantur, pro qualibet vnius vel plurium rerũ in partes comminutione, siue illæ plures vel pauciores sint, seu exiguæ vel maiusculæ: Aut strictiori ac peculiari, pro ea in minimas partes cõminutione, qua res in puluerem rediguntur. in priori quidem significatione ad id extenduntur, quod peculiari voce cõtractio, vel cõqualfatio, aut concisio, & ab aliquibus etiam propriè contusio appellatur. Quomodo res in pauciora ac maiora frustra, pro cuiusq; generis quantitate, contractæ considerantur, quàm vt sub puluerũ nomine comprehendi possint. cuiusmodi contritionem à Galeno præcipi perpetuò comperies in medicamentis ore assumendis, vbiuq; res ipsæ contusæ sint in aliquo liquore decoquendæ, & tali decocto abiectis facibus vti oportuerit. Atq; huius generis cõminutionem vocibus significat ^a *κόττων ἄσπευον*, quod est, in crassas partes cõtundere: vel ^b *κόττων καὶ σάβαν* quod est, contundere & cribrare crassiore

^a
 vt li. 7. de cõp. phar.
 sec. Jo. e. 1. in arteria
 ea delingibili ad om-
 nes internas affectio-
 nes. & li. 8. e. 2. vbi
 secundã affert An-
 dramachi composi-
 tionem ex tempore
 Presiata ad sto nas
 elicit.

^b
 vt li. 9. de comp.
 phar. se. Jo. e. 4 in es-
 elegante colicis ne-
 casso facienti plus *πικρὸν ἢ ἴσχυ* *καταίει*,
 riticis & dyspnois
 est.

ore assumēdis, vbi cumq; res siccae quae tunden-
 dae proponuntur tota sua substantia composi-
 tionem ipsam ingredi debeant. Porro quum in
 omni contritione tres ordines seu modi consi-
 derentur: vt alia crassius, alia tenuius, alia verò
 medio modo trita dicantur, iuxta maiorem mi-
 norem vè aut mediocrem rei terendae commi-
 nationem: planum quidem est hos ipsos ordi-
 nes intra alterutrius triturae generis limites cō-
 tentos esse debere: vt quod crassum in eo con-
 tusionis genere dici mereatur, quo propriè con-
 quassatio significatur, ab eo multum differat
 quod crassum similiter vocetur in altero con-
 tusionis genere quod pulveres designat. quic-
 quid enim in ea tritura qua res in puluerem re-
 diguntur crassum dici potest, vt pulveris nō ex-
 cedat fines contentaneum fuerit: nimirum ne
 in crassiora fragmenta cōfringatur, quàm quae
 pulveris vel farinae nomē mereantur. Quumq;
 pulveres aut farinae quātumcunq; crassè trita
 dicantur, minimè furfures ipsos sua crassitudi-
 ne exuperent: ita statuendi erunt tres illi ordi-
 nes in hoc triturae genere, quo res in puluerem
 rediguntur, vt quod in eo crassius tritum dica-
 tur, in frustula furfuribus minora aut saltē mi-
 nutos furfures non excedentia sit contusum.

Quod

his est ita ppa

*triturae adim ipse
 mas ppa no habe
 cedat his limitibus
 ita so farina.*

*pr. eja
 ppa ppa
 ppa ppa*

*pr. eja
 ppa ppa*

Quod etiam ^a Aetij auctoritate confirmari potest, qui ellebori ramenta, quæ *καλιόρυ* appellat, fieri præcipit illius festucis ad furfurū magnitudinem forcipe concilis. Quod verò eiusmodi ellebori comminutioni non conveniat triturae nomen in sua illa propria significatione qua pro pulueribus vsurpatur, ex proprio *καλιόρυ* significato aperte constat: quod latinè sonat ramentum, & expressius ^b forcipe concisum seu resecatum: Quod trituræ quadrat significato fusiori, quod ad contusionem & concisionem extenditur. vndè manifestè constat ex Aetij sententia id quod propriè puluis seu farina dici debeat, quantumvis crassius consideretur, & ab auctoribus confici præcipiatur, in minora fragmenta comminui debere quàm sint fursures, crassiores saltem illi qui Græcè *πίερα* dicuntur. Et quoniam pulveres farinae aptissimè comparantur: quemadmodum in hac tres differentias connumeravit Galenus ^c in ling. Hip. explan. inquit: omnis moliti grani mediocri magnitudinis fragmentum *δύρα* vocari, maiora, *κρίμα*, minora autem *δύρα*: ita hisce tribus farinis, aut farinae partibus correspondentes illi tres trituræ ordines statuendi sunt: vt crassior puluis *κρίμα* æquet, nempe, farinam crassius

^a
Tetr. 1. ser. 13.
c. 131.

^b
ἀπὸ τοῦ *καλιόρυ*.

^c
In voce *δύρα*.

eodem loco *ἀλαπερ* vocatur, & similæ seu simi-
lagini Latinis dictæ correspôdere videtur, His-
panis auté peculiari voce appellatur Rollon.
poterunt autem iidem tres prænotati pulue-
rum ordines sensu in hunc modum determi-
nari : vt dicamus crassios pulveres oculis pos-
se discerni, mediocres verò digitis contrecta-
ti deprehendi : tennes autem vix dentibus per-
cipi. His ita constitutis operæ pretium fuerit
videre quo trituræ significato interpretari con-
sentaneum sit Mesuem, Syluiana, & cete-
ros omnes auctores. quicunq̃ue medicamen-
ta expurgantia in compositionibus crassius
conteri præcipiunt. Sanè cum compositio-
nes omnes in quibus expurgantia medica-
menta ingrediuntur (quales sunt electaria,
pillulæ, aut etiam trochisci) ex pulueribus
confici dicant ipsi Pharmacopœi, vsque eo, vt
sicca omnia collecta, aut seorsim seruata ad
ipsorum electariorum, pillularum, vel trochis-
corum compositionem, poluoras proprio ac
peculiari Hispanorum nomine à nostris me-
dicis ac Pharmacopœis appellentur, quoniam
re vera pulveres sunt & puluerum formâ ob-
tinere debent: Nemo iam nô intelliget trituræ
significatum, quo medicamenta omnia sicca

in

*solus gressus se
puedediger
1507 / -
mediano seak co
progras in
s. conis edos
s. ut h. aperas co
is diensy pal
- per 100 / -*

in cōpositiones admissa in puluerē rediguntur, propriè quidem accipi debere, & nō quatenus ad contusionem vel concisionem extenditur. itaq; tres illæ excogitatae differentiae, quibus vnam trituram crassam dicimus, aliam tenuē, aliam mediocrem, ineptissimè quidem hīc afferentur, si eo modo quo in contractione vel cōcisione propriè dicta decernantur, & nō prout puluerum ratio exigit, vsurpentur. Atq; ita eos qui ex hisce pulueribus crassissimè rufi aut contriti dicētur, minimè quidem ad fufurū magnitudinem (vt. ex Aetio & Galeni doctrina. cōprobatum habemus) accedere, vel saltem minutos fufures non excedere debere. Ex quibus iam manifestè constat quàm turpis ac improbandus error sit, is quo hactenus ducti nostri Pharmacopœi scammonium Scalia ex purgantia medicamenta suas compositiones ingredientia, quæ ab auctoribus crassomodo teri præcipiuntur, ad grani sesamini, vel milij, orizæ ve, aut etiam dimidiati ciceris magnitudinem confringebant. Qui etiam eo magis ridendus, vel potius deplorandus erit, quo absurdior est ratio qua sese illi in hoc tueri credebant: dicentes ita eis constitutum esse per quendam Pharmacopœiū, qui superioribus diebus huius

ciuita-

ex isto no
 abaril afa
 sidi s manus
 excelsa
 acco manudo

ciuitatis Pharmacopolia recognouerat. At qui ex eis doctiores videri volunt, alium etiã, si dijs placet, huic tanto auctori comitem adiungebant, ^a Paulum (inquam) qui aliquando essebori radices ad sesami magnitudinem cõtusas assumendas præcipiat. Quod si placet, cur non etiam sua medicamenta conterunt ad lathyridis grani magnitudinem, quoniam ^b idem illa integra deuorare præcipit: quasi verò eadem omninò sit habenda tritura ratio in simplici vno medicamento per se assumendo, quæ in eo quod pluribus constat simplicibus: & non potius diuersissima. In hoc igitur propositæ disputationis vertitur cardo, an scammonium ac reliqua expurgantia medicamenta, quæ in puluetem trita composita medicamenta ingrediuntur, crassius intra puluerum metas terêda sint, an tenuius: idèq; an de omnibus expurgantibus & in omnibus compositis medicamentis statuendum sit, an aliter. Pro cuius controuersie vera decisione nihil æquè facere videtur, at quæ ipsius trituræ vsu animaduersio: & iuxta illos; eosdem trituræ modos determinare. Nã si rem aliquã terêdam ducimus, vt ex eius tritura utilitas aliqua (verbi gratia) malignitatis cuiuspiã correctio, oriatur: planum quidem erit cum

H tritur-

^a
Lib. 7. cap. 10.

^b
Lib. 7. cap. 4.

trituratione modum quo maximè eiusmodi malignitatis correctio effici possit, magis eidem rei fore conuenientem. vltus igitur seu scopos trituratione omnes percurremus: atq; eos exponetes, quæstionè ipsam simul decidemus. Tres quidè

In c. v. vniuersalibus
eo autè citato de tri

à^a Mesue ac reliquis Mesuem sequentis medicis consideratur scopi: primus, vt medicamèta simul misceri exactius possint. Secundus, vt facultatem nouam acquirant. & in hoc etiam cõplectitur Mesues eum trituratione vltum qui ratione loci seu partis affecte consideratur: quem aliqui in hac eius diuisione desiderari contendunt: cuius tamen maximam rationem Galenus habuit. tertius, vt malefica eorù vis mitigetur ac tollatur. Quibus etiam quartum addere poteris, vt medicamentù ore sumptum à nativo vetriculi calore in actum (vt dici solet) melius deducatur. omnibus igitur medicamentis, in quibus hæc omnia vnico triturationis modo obtineri possint, nulli dubium erit quin is ipse triturationis modus conueniat. in eis verò medicamentis, in quibus alius ex præfatis trituratione scopis vnù trituratione modum, vt pote tenuiorem, alius verò alium, ut crassio rem, ex postulet: manifestum etiam est, iuxta medicorù doctrinam, ac rationi ipsi consentaneum, vt maioris mo-
menti

in c. v. vniuersalibus
eo autè citato de tri
in c. v. vniuersalibus
eo autè citato de tri

in c. v. vniuersalibus
eo autè citato de tri

in c. v. vniuersalibus
eo autè citato de tri
in c. v. vniuersalibus
eo autè citato de tri

in c. v. vniuersalibus
eo autè citato de tri

in c. v. vniuersalibus
eo autè citato de tri
in c. v. vniuersalibus
eo autè citato de tri
in c. v. vniuersalibus
eo autè citato de tri

menti scopi maior semper habeatur ratio, minori non neglecto: quod si omninò differetes fuerint, etiam neglecto minoris momenti scopo, ad eum qui maius emolumentum promittat magisq; ad propositum nobis finem facturum videatur, erit duntaxat respiciendum. ut si nobis opus sit medicamenta aliqua simul macerare, quorum pars substantiam tenuioris ac superficiariae sit facultatis, pars verò aliam substantiam crassam & magis in profundo sita sit sortita: sanè ratione medicamentorum substantiam tenuioris breui admodum macerationis mora opus erit, ut verbi gratia horarum duodecim: ratione autem medicamentorum crassae substantiam multo longiori mora, nempe trium vel etiam plurium dierum. At in eo casu iuxta prudentium medicorum praecipua, tot in maceratione ponetur dies, quot ea, quae crassioris fuerint substantiam, postulauerint. & ne à proposito negotio recedam, quum iuxta Galeni & aliorum qui illum sequuti sunt, medicorum doctrinam, ad stomachi affectus medicamenta crassiuscule trita, ad iccoris tenuia, ad renum verò passiones tenuiora conueniant. Si affectus nobis in tribus propositis membris curandus offeratur: necessarium quidem erit ipsa medicamenta tenuius coterere. quippe quum licet hoc modo

si fuerent delo
 a. incia. 200

seade
 aut i al. p. m. a. i. s.
 Si n. at. e. d. e. r. a. l. i.
 m. e. n. t. i. s. m. e. n. t. i. s.

ne mas. h. a. z. e.
 n. i. e. n. t. i. s. q. u. e. p. r. e. s. e. n. t.

in. m. e. d. i. c. i. n. a.
 i. s.
 e. n. u. a. g. a. l. e. m.
 e. r. o. p. a. s. s. i. e. n. t. i. s.
 o. r. a. e. s. m. e. n. t. i. s.

læuigata non adeò propinquieribus membris conducant (quia non tantum in illis immorari possunt quantum opus esse conijcimus) si tamé crassius trita propinarentur, nulla ex parte distantioribus membris iuarent, ut pote ad illa minimè pertingentia. videamus igitur quis trituræ modus vnicuiq; ex præfatis trituræ scopis magis conueniat, & quis ex his potior sit ac maioris momenti. sanè quanti momenti sit trituræ iuare medicamenta ut melius à ventriculi calore in actum reducantur, & quâtum ad illorum quam vocant actuationem conducat tenuior ipsorum læuigatio, manifestius est quàm ut probatione vlla indigeat. Similiter haud parui momenti est ille trituræ scopus quo malignorum medicamentorum vim maleficam corrigere conamur. Hæc autem correctio duobus modis intelligi potest: nempè, vel in medicamento per se solo exhibendo, de quo non est hîc propositum agere: vel si illud cum alijs commistum esset assumendam. Et hoc rursus bifariam fieri potest: nempè, si per solam proprii medicamenti trituram eius malitia mitigetur corrigatur ve abundè, aut si intercedente ipsa tritura commisceatur medicamentum malignum cum alijs quæ eius malignitatè corrigere possint.

*L. 1. c. 1. de com. in
de. 1. 1. 1.*

*1. 1. 1. de com. in
de. 1. 1. 1.*

possint Prioris correctionis exemplum attulit Mesues in colocynthide, admonens eam tenuius tritam meliorem reddi, plusq; e sua malignitate amittere. Neq; aliquod vsquam malignum medicamentum consuluit aliquis terendum crasse vt malefica eius vis corrigeretur, præterquàm vnus Serapio, qui turbit ac scammonium, vt & ipsam colocynthidem, contra reliquos omnes auctores, non esse exactius terenda admonet, falsa illa sua imaginatione deceptus, quod lænissimè trita stomachi villis ad hærent. Quam potius eadem met causa ne stomachi villis adhæreat terendam tenuissimè ipsam colocynthidem præcipiat Mesues; citans in eo ipsum Serapionis filium: vt nõ immeritò quis suspicari possit mendam fortassè aliquam esse in Serapionis codice. Alterius autem correctionis modus quo medicamenti malitia aliorum benigniorum medicamentorum mitiorem emendatur, cum ab ipsa mistione pendeat, idè trituræ modus, quem mistioni magis conuenire ostendero, eidem similiter conducet. Nouã etiam in aliquo medicamento facultatem acquirere, vbi opus fuerit, magni est momenti. Sed neq; hoc est semper necessarium, neq; in omnibus medicamentis id ex trituræ varietate

H 3

assequi

ut se aliorum
 medicamentorum
 facultatem non
 in arietate ad
 tritamentum
 ly. in istis
 tritamentis dos
 et facultate
 si

assequi potest. In diosporico quidem, rhabar-
 baro, ac nonnullis alijs id obseruatur, quòd cras-
 siusculè trita expurgantem tantū, aut magis ex-
 purgantem: tenuiter verò læuigata minus ex-
 purgantem: aut diureticam tantū facultatē ob-
 tineant. Quòd autem hoc minimè coningat
 in plærisq; expurgantibus medicamētis, immò
 in nullo ex malignis ac valenter expurgātibus:
 nulli non constabit, si singula ipsorum validè
 expurgantium medicamentorū percurramus.
 primò enim colocynthidem melius ac innocē-
 tius expurgādi causā mollissimè terere ab om-
 nibus medicis iubemur, nemo autem eā quāuis
 tenuissimè læuigatā vrinās mouere hactenus
 annorauit. Elleborus verò tantum ab est vt
 crassius, ritus magis expurget quàm tenuiter
 læuigatus, quòd contrariū omninò ab antiquis
 auctoribus obseruatum reperitur, nēpè, quo
 tenuius tritū fuerit eo validius expurgare. Idēq;
 * Actius prudenter insinuat exhibēs de eius ra-
 mentis ad furfurū magnitudinē concisis drach-
 mas duas & semis, de puluilo verò eiusdem
 drachmam tantū vnam & obolos duos. Idem
 quoq; ex ^b Paulo colligitur qui ellebori radices
 ad sesami magnitudinē dissectas in potu exhi-
 bet, nā intenuissimū redactæ pollinē viriū effi-
 cacia

^a
Tetr. 2. ser. 3. c. 131

^b
Lib. 7. cap. 10.

cacia strágulationes parere admonet. Delathyride similiter manifestè cōstat ex eodē^a Paulo eius grana quo tenuius contrita propinentur, eo valentius purgare. Ita enim de his scribit: lathyrides bilem purgant sicut veratrū et scāmoniū. offerentur igitur septem octouè et vsq; ad quindecim, Robustis sanè & qui liberaliori indigent purgatione māducari præcipe: imbecillioribus & malo præditis stomacho integras ipsas deuorare. de scāmonio quoq; nemo vsquā animaduertit neq; experimēto vnquam cōperitū est expurgantem eius facultatē ex tenui læurgatione diureticā reddi. immò ipse Pharmacopœorū dux Nicolaus in pillulis sine quibus præcipit benè tritū & cū succo sceniculi per pānum expressū admisceri. Turbit etiā læuissimè terunt^b multi in cōpositionibus, & Serapio illud in magnis antidotis (qualia sunt quæ fermētationē perfectā recipiunt) tenuissimè terendum tradit, & similiter vbi cūq; viscidā pituitā purgare oporteat. neq; id vt ineptè dictū in eo redarguitur: sed ratio causavē quā ille eius effectus attulit improbat: quòd, nimirū, tenuius tritū pituitæ adhæreat. Quòd aut eodē loco dixerit, quòd si exhibēdū esset in medicinis laxatiuis, cribretur cū cribro raro, vt sit in eo aliqua

grosi,

^a
Li 7. cap. 4.

^b

Antonius Musa in
exam. pil. aggreg.
annos in ris pulues
res subtilissimas for
re admonet: & de
turbis ac colocynthid
de speciatim asserit
in puluere subtilissim
mū esse redigenda.
Fernelius quoque li.
sue meth. 7. in dios
phorico turpethum
tenuissimè tritum us
spertit.

^c

Tract. de simplicib.
c. 330. de turbis.

grosities ne adhæreat villis stomachi: huius-
 modi erratum in plerisque omnibus valentius
 expurgantibus medicamentis (vt iam aduertri-
 mus) notabitur. Ita enim de colocynthide ^a di-
 xerat, quòd non multum teratur, ne adhæreat
 intestinis & vlceret ea: & de ^b scammonio
 quòd non debet multum teri ne adhæreat sto-
 macho & noceat ei multum. Nec verò ille in
 hoc deceptus est, quòd læuissimè trita catharti-
 ca medicaméta minus expurgare existimaret.
 quin potius quòd ita magis iuxta eius senten-
 tiam expurgarent, apertè exijs colligitur quæ
 ipse de ^c aloë scripsit, quòd (nimirum) si subti-
 liter teratur adhæret villis stomachi, & hoc mo-
 do plus purgat. Porro verum hoc esse in vniuersum,
 ac non solum de medicamentis præfatis,
 sed & de quibuslibet alijs valentè expurganti-
 bus statui posse, non modò ex subtili eorum læ-
 uigatione vim suam per aluum purgandi non
 amittere, sed eo magis aut saltem violentius ex-
 purgatura quo tenuius trita fuerint, ratione
 ipsa conuinci videtur. quippe quum vt facilius
 est impleri potu quàm cibo, sic quantò tenuius
 læuigata aut etiam liquidiora fuerint medica-
 menta, tantò melius ac perfectius (vt loqui so-
 lent) actuentur, cæleriusq; in corpus rapiuntur,

& latius sese diffundent, angustosq; partium meatus penetrabunt: quas ita citius quidem ac vehementius afficient. vndè si hoc modo laxigata propinentur sola expurgátia maligna, magis quidem eorum vāporibus atq; etiam aliquánta tenuioris eorum substantiæ portione partes principes ferientur ac vellicabuntur: euenietq; vt ex maiori horum impetu & efficientia cum mulatius succi alliciantur ac trahātur, maiorq; inde, aut si in aliquibus non maior, violentior saltem ex nimia eorum cōmōtione, consequatur purgatio. vndè non iniuria suspectum esse debet quod Ioubertus in sua Pharmaceutice, communi Pharmacopolarum ac vulgariū medicorum errore ductus, scripsit, trituram crassio- rem omnibus ferè cathartice conuenire, quippe quum tardius meant vehementius agāt. Atque sapientius ille quidem ^a lib. suorum paradoxorum dixerat, tenuiorem trituram multum conferre ad actionem medicamentorum tum faciliorem tum euidentiore. Minus verò ferendum quod Ferdinandus ^b Mena dixit, quòd quanto in maiores partes effractum fuerit purgans medicamētum, tanto felicius tractationem suam in ventriculum perficiet: dummodo non præpediat quam vocant actuatio-

^a Lib. 1. parad. 1.

^b In suis comment. in Gal. lib. quos quibus & quando purg. oport.

nem. At verius quidem dixerat^a Antonius mu-
 sa, de Pharmacopœorum dubio prudenter sta-
 tuens, an scammonium pillulis ingredi debeat
 in tenuissimum puluerem vel in crassum reda-
 ctum: Quòd si quis scammonium in puluerem
 redactū, & nulli compositioni mistum, sed vel
 ex vino vel iure insumeret, grauia fortè symp-
 tomata pateretur. At cum in pillulas conforma-
 tur, multa commista habet, & in tota compo-
 sitione nō est amplius puluis, sed crassius quod-
 dam corpus. & cum vetriculi calore eliquatur;
 in puluerem non educitur, sed in substantiam
 quādam liquidam. Atq; ita doctissimus medi-
 cus^b Ioannes Fernelius asserere non dubitauit
 pillularum drachmam vnam liquore solutam
 non minus purgaturam quàm duriorum duas.
 &^c Andernacus quidem suis scriptis cauet, ne
 scammonium ex iure aliquo aut in catapotia
 redactū cum iusculis præbeat. Sic enim per-
 niciem potius quàm sanitatem ad ferre solet:
 Quòd ille ex^d Amato accepisse videtur, qui
 scammonium aut pillulas iuribus eliquatas in
 in potu exhiberi magnis obsecrationibus ve-
 rat. Quippe quum inde multis mors subsequa-
 tur, idq; nō modò experimēto cōprobare, sed et
 Actuarij auctoritate confirmare nititur, qui
 in

^a
 In examine pil. sin-
 quibus.

^b
 L. 4. meth. c. 14.

^c
 Lib. de medic. vet. et
 noua cōm. l. diad. 5.

^d
 In suis cōm. l. Diase.
 R. 4. c. de scammonio.

^e
 L. de medic. cōpos.

in hunc modũ scripserat: scammoniũ verò non cenſeo iuribus inſetendum, quòd experientia compertum eſt, id cum iſſis cõciliari non poſſe. In quo tamen aduertendum videtur nõ eſſe Actuarij mentem scammonium in aliquo humore exceptum nunquam ſimpliciter propinãdum eſſe: cum ipſe^a antea vbi de scammonio ſeotſim egiſſet, ita ſcriberet: datur per ſe ex melle vel ptifanæ cremore, quibus clam volumus hanc potionem præbere: ſed illud tãtum voluiſſe, quòd in iuribus, quorũ illic meminit, exceptum non aſſumeretur, quoniam cum illis minimè conciliari comperiſſet. attamen vt cumq; explicetur Actuarius, ex Fernelij quidẽ, & aliorum quos citauimus, ſentẽtia manifeſtũ fit scammonium per ſe liquore aliquo exceptũ vel ſolutũ magis quidem aut ſaltem violentius purgaturum, quàm in catapotijs exhibitum. id quod etiam vnumquemq; periculum faciẽtem experientia ipſa comprobaturum cum præfatis auctõribus arbitramur. quòd verò de reliquis valenter expurgantibus ſit idem ſentendum: vt ratione eadem conuincitur, ita expetimento quoq; perinde ac in scammonio euenturum minimè dubitamus.

Quòd ſi aliquis contra Fernelij & aliorum

doctissimorum hominum sententiam contendat medicamenta nulla tenuius laeuigata magis expurgare quam crassiusculè trita, atq; maligna illa medicamenta ex nimia eorum laeuigatione facilius in ventriculo actuationem vocatam suscipientia, indeq; celerius in corporis partes rapta & penitus earum meatus subeuntia, humores potius commouere, quam vacuare. etiam si contrarium in plerisque, ipsa attestetur experientia, & in paucissimis illud quidem contingat: nihilominus id ipsum tanquam verum eis in omnibus etiam concedemus, vt pote assertioni nostræ nihil officiens, dummodò nobis, id quod neutiquam inficiari poterunt, concedât, illa eadem medicamenta, quæ sua nimia ac violenta tractatione humores commouerunt & nõ vacuarunt, eos quidem per vrinas nunquam vacuasse: atque in illa maxima humorum agitatione, vbicunq; contigerit, multò minus quidem per vesicam quam per aluum successuram vacationem. Sed vt eo vndè digressus sum reuertar, quamquam in aliquibus medicamentis magni momenti sit ad diuersas facultates exercendas eorum tritura crassior aut tenuior: Id tamen in omnibus non contingit. Quod verò dixit Galenus de diospoliticæ tritura agens, eius-

eiusmodi præcepti in omnium medicamento-
 rum compositione meminisse expedire: id qui-
 dem nihil nobis aduersatur, vt nostri credunt
 Pharmacopœi. siquidem non vult illic Galenus
 pro præcepto vniuersali censerî (vt ipsi ineptè
 interpretantur) quòd medicamenta quæcunq;
 crassius trita aluum ducant, tenuius trita vrinã
 moueant: nequẽ enim de diacalaminthæ me-
 dicamento, de quo tunc agebat, & cuius gratia
 diospolitici meminît, aliquid tale protulit. Sed
 illud dumtaxat pro præcepto vniuersali obser-
 uari commendat, quod proxime præcedenti-
 bus verbis admonuerat, tenuius trita in totum
 corporis habitum maximè digerî: è diuerso
 autem crassius trita in ventre hæret, vt quæ te-
 nues venas ac corporis meatus subire seque-
 ant. Atq; hinc fieri vt medicamentum diospo-
 liticon crassius tritum deiciat aluum, minu-
 tissimè verò læuigatum vrinas moueat. & simi-
 liter quæcunq; medicamenta duplici sint facul-
 tate prædita, tum aluum soluente tum vrinas
 ciente, si in subtilem pollinem redigantur, cum
 in ventriculo moram non faciant, peruadentia
 corpus, per vrinas, menses, aut sudores, potius
 quàm per secessum, excrementa detrudant.
 Atq; hic est verus Galeni in præfato loco sen-

sus. non quòd ille tam absurdam vnquam sen-
 tentiam somniauerit, quæcumq; per alium de
 iectoriam facultatem habeant, tenuius còtrita
 eam amittere ac diureticam acquirere. Quum
 potius in validè expurgantibus medicamentis
 deiectoria eorum vis per tenuissimam triturã
 non modò non deperdatur, sed validior mul-
 tò (vt abundè iam ostensum est) reddatur: ex
 reliquis verò expurgantibus paucissima admo-
 dum sint, in quibus hoc còtingere possit. Adeò
 autem huiuscemodi facultatum transmutatio-
 nem parui pendit Galenus in expurgantibus
 omnibus medicamentis, vt vel in hiera ipsa ab
 Andromacho ad stomachicos composita, præ-
 cipiatur ^a lib. 8. de comp. Pharm. sec. loc. omnia
 ex quibus componitur, nempe, iunci odorati
 flores, xylabolsamum, mastichem, crocù, nardù
 indicam, asarum, cinnamomum, & aloem, ^{quæ}
^{laeuos}, idest, simul læuigata reponi: non conten-
 tus dicere ^{τρίτες}, quòd propriè significat trita,
 vt ^b ^{laeuos} tenuiter trita. tametsi Cornarius
 haud satis aptè in hoc, vt nec in multis alijs hu-
 ius libri locis, trita tantum verterit. Ex quibus
 iam euidentissimè constat in expurgantibus
 medicamētis non tanti momenti esse illum tri-
 turæ scopum quo nouã aliquam facultatē me-
 dica,

a
 Cap. 2.

b

*laeuos enim vel lau-
 uos, ut ^{Ελαύω}, cor-
 respondet verbo lauo
 no leuo seu laeuo.
 Quod ut propriè si-
 gnificat idem quod
 còtrita seu polio,
 ita etiã designat idē
 quod tenuiter trita.
 atq; ite quãdo vocis
 huius ^{λαύω} vel ^{λαύω}
 aliter aut ^{λαύω} ex-
 primitur id quod de-
 signat molo aut trita
 oportebit accipere
 eã moliturã aut tri-
 turã, tenem, qualē
 exprimit verbum ^{λαύω}
 uigo. vt voces illæ
 Græcæ id ipsum sig-
 nificent quod ^{λαύω}
^{τρίτες}, seu ^{ελαύω}
^{τρίτες}.*

dicamento acquiri proponitur, quin aliorum cuiusque non sit maior ratio habenda. Quod idē quoque de ea tritura indicatione, quæ à parte affecta aut loco desumitur, similiter intelligetur. Reliquum iam est vt de eo tritura scopo agam, quo medicamenta melius cōmiscere studemus. quod quidem reliquis omnibus scopis præferri debere, ac tenuissimā omnium triturā exposcere, sic ostendā. Cōpositorū medicamentorum triplex est genus. vnum, in quo quæ à medicis fermentatio dicitur spectatur, nimirum, mutua facultatum simplicium medicamentorum compositum ingredientium actio & passio à philosophis appellata, eo usque procedēs, quoad alia tertia ex omnibus in ipso composito confletur facultas. cuiusmodi medicamentum est vere mistum arte factum: qualia sunt antidota illa magna à veteribus cōposita: theriaca, Myrridates, aurea Alexandria, & alia similia: sic & electaria dicta, & alia quæcunque compositiones, in quibus vel liquida tantum, vel liquida cum siccis arte ac caloris ope conuenienter permiscentur. Alterū est eorū, quæ etsi ita cōmodè misceri nequeant vt perfectā fermentationem quam exigūt perfectè mixta cōsequantur, arte tamē ita cōponuntur vt diutius seruata

mistio-

mistionis rationem adumbrent, & quodammodo fermentationem aliquam recipiât: quæ etsi non sit illa vera actio & passio facultatum medicamentorum simplicium ipsum compositum cõstituentium, qua ex ijsdem licet diuersa potentibus vna tamen facultas confurgat, vt dixit ^a Mesues: nihilominus potentiorum medicamentorum vires quadamtenus aliorum eis admistorum consortio ac concursione perfringuntur. de qua fermentatione intelligebat ^b Fernelius, quum monuit pillularum misturâ initio molliusculam esse debere, vt simplicium concursione fermentatio proba fieret. Huius etenim generis medicamenta sunt ea, quæ in officinis pillularum forma vel aliâ simili parantur. Tertium autem compositorum medicamentorum genus est eorum, in quibus nulla prorsus fermentatio spectatur: cuius generis sunt puluertes omnes ex rebus siccis cõstâtes, citra vllam rei alicuius humidæ misturâ. Quod itaq; in compositis omnibus medicamentis, quæ verè mista sunt, ac exactam fermentationem suscipiunt, potissima sit habenda ratio huius scopi, quo medicamenta melius commiscere intendimus, & quod vt exactius miscantur medicamenta in exquisitum læuorem trita esse

^a
In suis canon. vris
verf. d.

^b
Lib. 4. meth. c. 5.

esse oporteat, ex ipsa miftionis natura ac ratione constat. Potiffimum enim in miftione propositum est, vt omnia simplicia quæ commifcentur, in vnitatem coëant (vt inquit ^a Actuaris) quo maximè se inuicem afficiant, & tandem ex mutua illorum actione & passione vna in composito (vt dixi) facultas emergat. est siquidem miftio nihil aliud (vt nos docuit ^b Aristoteles) quàm miftilium alteratorum vnio. Sed quo subtilius in læuiffimum puluerem cōminuta illa fuerint: cum partibus suis minimis se mutuò contingant, promptius & valentius id efficiunt. igitur nihil æquè eiusmodi miftioni conducere valebit, atq; ipsa siccorum simplicium in molliffimum puluerem læuigatio: nec contrà aliud magis eidem obstabit, quàm illorum crassior tritura. Atq; ita dixerat ^c Galenus nihil per totum cum alio posse commisceri, nisi prius in partes exiguas fuerit comminutum. Quoniam verò ab omnibus ^d receptū est perfectam fermentationem electarijs inesse, ac verè mifta per artem facta dici illa posse: necessariò iam consequitur, medicamenta sicca, illa ingredientia, quæ in puluerem redigere ipsorū mandant auctores, terèda cuncta esse læuiffimè. id quod etiam testatur Nicolaus ille Alexádrinus

^a
Lib. de medic. compos.
prop. miftionu.

^b
Lib. 1. de gener. &
cor. cap. vitino.

^c
Lib. 12. de vsu part.
cap. 3.

vetustior, cuius personam induit apud Pharmacopœos Salernitanus Nicolaus, in proœmio sui antidotarij ita scribens: pulneris autem cribratio duobus modis fieri debet. nam in electarijs subtilissimè cribari debet: in alijs verò medicinis crassius, maximè in laxatiuis. vndè in hoc saltem culpa se excusare nostri Pharmacopœi nequeunt, quòd contra sui Nicolai oraculum in electarijs medicamenta expurgantia crasso modo terant. Quòd verò similiter sint subtiliter terendi pulueres in secundo compositorum genere, quæ licet verè mista dici nequeant, aliquam tamen fermentationem suscipiunt, vt pillulæ, si eiusmodi compositiones ingrediantur expurgantia aliqua medicamenta ex malignis ac validè purgantibus, inde etiam euincitur, quòd ex læni trituratione iuxta eius tertium scopum à Mésue commendatum, malitia expurgantium hand parum subducitur ac abolètur. Deinde vt illorum malitia aliorum sibi adiunctorum freno compescatur, Necessarium omninò est, vt omnes eorum particulæ cum aliorum partiendis quàm minutissimè fieri possit diuisis, se inuicem cõtینگant (perinde ac dixi necessariù esse in vera mitione) vt eorum malefica vis à benigniorum miscella ac

coll-

consortio comprimatur, & promptius in agendo ac patiendo cūcta veluti fermentētur. Quā enim quæso in scammonio vel turbit, quod in pillulis post earū cōpositionis annū maior milio aut scamo reperitur tale omninò quale seruat in pixide, correctio aliqua aut pressio eorū malignæ facultatis sperari poterit. quū vt hoc fieri possit, oporteat omnia sibi ad ipsorū malitiam cōpescendā cōmixta eo vsq; permisceri ac cōfundi, dū ex mutua eorū qualitatum actione substantiarū quædā sit æquabilitas & æquabilis omniū vnitas. verū enim verò quam quā expurgantia illa maligna pillulas ingrediētia correctā antea fuisset, vt si scamoniū in cytonio malo coctū prius esset: tūc quidem crassa illa tritura quæ inter puluerū terminos cōtinetur eis cōueniret, tantū abest, vt mōltrofa illa expurgantiū medicamētorū cōtusio à nostris Pharmacopœis in pillulis vsitata ferri vllō modo possit. Quis enim ex eiusmodi tritura eam nō pertimescet in medicamentis purgādis anomalam, quam Hippocrates & Galenus Canepius & Angue (vti dicitur) vitandam semper docuerunt. Deinde nisi pillularū massa pro singulis dosibus conficiatur, quo ingenio aut arte cōsequi poterit, quin in vna dosi plurimū,

in alia verò patum aut nihil validi expurgantis ingrediatur. Quod quâ tum incommodum sit nemo non videt. Atq; idcirco medicamenta talia, si non tenuissimè læuigata, saltem ad eò tenuiter trita esse oportebit, vt æqualiter omnia commisceti possint, nec in vna dosi plus reperiatur ex aliquo præfatorum validè expurgantium quàm in alia. Eiusmodi autem trituram non modò in scâmonio correcto, sed & in non correcto, ac alijs etiam validè expurgantibus concedimus, ne nimium morosi nōnullis viris doctis hoc ita decernentibus videamur.

Quòd si pillulæ aut alia quæcunq; secundi generis composita medicamenta, quæ ad expurgandum in forma solida solent exhiberi, ex benignioribus sint composita medicamentis citra maligni alicuius medicamenti misturam: tunc quidem quæ inter ea ad eò tenui ac superficiali sint prædita substantia, vt ex nimia trituræ eorum vires exolui ac dissipari posse timeamus, hac tantum ratione non esse subtiliter læuiganda censerem: non autem ea quæ vulgò dici solet, vt ex maiori in ventriculo mora scilicet succedat purgatio. Quippe forma solida qua exhibentur talia pharmaca vicem crassissimæ trituræ gerit: maiorq; ex hoc modo exhibitio

bito medicamento mora in stomacho sperari potest, quàm si crassè tritum & iure aliquo exceptum in potu propinetur. Atq; ita apertè constat nihil omninò in huiusmodi medicamentis compositis impedire tenuissimam trituram eorum quæ haud omninò superficiariam sortita sint substantiam: tenuem verò eorum quorum substantia adeò læuissimam trituram non sustineat. Immò etiam vel in his maximè procurari debere, vt quantum eorum substantiæ natura permittat, tenuior sit tritura, vt melius quoad id fieri possit omnia simul misceantur, atq; ita eam fermentationem consequi valeant quam ipsius compositionis modus suscipere queat.

Cui etiam adde Galeni auctoritatem, cui vni contra omnium aliter sentientium turbam abundè satis ponderis esse debet. Is enim in suis de² compos. Phar. lib. vbi catapotiorum & similiarum compositionum meminit, sicca omnia ex quibus componuntur tenuiter læuigare mandat. At enim si medicamenta componenda in puluerum forma seruanda sint, quale esse dixit tertium compositorum medicamentorum genus: tunc omnia crassiusculè terenda existimarem, vbi ad ventriculi aut partium ei vicinarum curandos aliquos affectus eadè exhibere opus

fuerit:

Ut lib. 7. de compo Pharm. sec. loc. 3. in catapoto cōcoctio in ex libris Penguis ad usum & distillationē, præcipiēs res eius cōpositionis siccæ et læuigatas excipere. & in catapoto alio ad omnē usum & fluxiones & abscessus interius ex Apollonio, vbi sicca quoq; læuigata significat, aqua excipere iubet. Quibus in locis, vt & in alijs multis iam notatis, aduersus & læuigatis quidem propter (vt iam aduersus) verum trita.

fuerit : quoniam hoc modo trita maiorem in
 ventriculo moram facientia felicius ac plenius
 actiones suas absoluent : vt è diuerso si affe-
 ctus curandus fuerit in aliquo ex remotioribus
 à ventriculo mèbris, tenuius erunt iuxta Gale-
 ni præceptum læuiganda. Demum si ex valen-
 tioribus illis ac malignioribus cathartice ali-
 quod solum per se in pulueres redactum propi-
 nare cõueniat, crassius quidem tritũ exhiben-
 dum censerem : nec modò id crassè tritum, sed
 in forma solidiori cõmodius multò exhibebi-
 tur. Ita enim & innocentius purgabit, & maio-
 rem morã in ventriculo faciens à remotioribus
 partibus succos expurgandos trahet. Nã quem
 admodum cõposita medicamenta in pillularũ
 aut alia solida forma exhibita ob maiorẽ quam
 faciunt in ventriculo moram ex remotioribus
 corporis partibus succos trahent, quàm si liqui-
 diori alia forma sint assumpta : ita & eadem si-
 militer ratione maligna expurgantia simplicia
 quia quo crassius fuerint trita eo maiorẽ in ven-
 triculo moram contrahent, ipsius quidẽ moræ
 ratione è remotioribus partibus humores eli-
 cient. Quãquàm alioqui nõ tanta copia eos tra-
 hent atq; euacuabunt, quàm si eadem tenuius
 cõtrita exhiberentur. vt enim antea à me ostẽ-
 sum

sum est, eiusmodi valenter expurgátia medicamenta effícatius quidem trahunt & euacuant tenuiter comminuta quàm crassius tusa aut integra deuorata. Nec verò alieni dissonum aut à ratione alienum videatur, quòd huiusmodi medicamenta in solidiori forma vel crassiori trituratione exhibita à remotioribus partibus, sed minus, trahant & euacuent humores, quàm si liquidiori propinentur forma, vel tenuius læuigata: Quam ferè idem in igne eueniat, qui panes quos moderatus existens in furno exactè tam interius quàm exterius concoquit: nimium contrà accensus, illos inflàmans, exterius adurit, interius verò percoquit: & similiter carniùm in veru externas quidem partes exurit, intimas autè crudas relinquit. Quoniam itaq; medicamentũ valèter expurgãs tenuiter tritũ atq; in iure aliquo dilutum melius ventriculi calore elaboratur, quàm solidiori forma deuoratũ, & iccirco magis ad suas opere exprimendas facultates suscitatur ac promouetur, & perfectius (vt dici solet) actuat: suis quidè integris viribus potentius redditũ, tãquam solutis habenis, tum substantia eius tenui in corpus peruadète, tum vaporibus largius ex ventriculo trásmíssis, huma-

res cunctos valenter ad ipsum ventriculum ac intestina conuehit, & partes circumuicinas vellicans humores quoscunq; obuios confertim deturbat, simulq; cū illis educitur, anteaquam ad remotiora permanere possit. quippe quum liquidius existens, facilius à natura, eius violentiam ac furorem auersata, succisq; ab eo attractis irritata, cum iisdem per aluum detruditur. Atq; hoc sanè modo & cum hisce à me præfinitis limitibus ac cautiūculis intelligendos credo omnes bonos auctores, quicunq; expurgantia Pharmaca crasso modo trita exhibenda scripserunt. & Siluium quum scammonium in catapotijs esse crassius terendum præcipit, vel amicè interpretandum, vt in multis alijs suis scriptis interpretari oportuerit: vel eius opinionem vti falsam ac rationi & doctiorum auctoritatibus repugnantem rejiciendā. quæ tamen amicè explicari poterit, si dicamus per crassius intelligere minus subtile, quàm in reliquis compositionibus: vel si scammonium in ipsis catapotijs esset in succo aliquo soluendum, vt fit in pillulis sine quibus & de fumararia: aut cū ipsum scammonium est incoquendum, vt i sese interpretatus est ipse in ijs quæ antea ex illo cirauit. Quo etiā modo intelligit Ioubertus in sua Pharmac.

in annotation. in ellect. è succo rosar. Nico. ita inquit: porrò crassiusculè tritum esse volunt scammonium. quod admitto si fuerit coquendum, aut calidissimo syrupo permiscendum, quo dissoluatur exactè. alias tenuissimè puluerari debet, vt exactius permisceatur. nec læuigatio exacta nocet, vbi coctionem ferre nõ debet. Qui enim scribunt hoc crasso modo teri debere, supponunt esse coquendum cytonio malo, vel aliter. Sed qui hanc opinionem tueri student, rursus mihi obijcient, tũ ex Mesue tum ex aliorum doctissimorum medicorum sententia, non omnia medicamenta vniformiter terenda: sed quæ ex illis vim in substantia tenui ac superficiali sitam sortiuntur, crassiusculè et minus accuratè terenda esse: vt flores & aromata, quorum nimis attenuatorum vis faciliè disperditur: quæ autem vim & facultatem in substantia crassa positam obtinent, tenuissimè & in exquisitum læuorem terenda. atq; ex expurgantibus medicamentis nonnulla vim superficialiam habere, quæ magnã trituram minimè ferant: ex quibus vnum est scammonium, cuius præcipuè causa quæstio hæc orta est. Nã de illo scribens * Mesues, ita ait: & ipsum de trituratione modicum sustinet, qua propter

^a
Cap. propriè de scã
moula.

L opor-

oportet ut in eius contritione non nimium insistatur. Et de tritura in vniuersum agens, ita ^b scribit: sunt quædam quorum virtus citò tollitur: ut sunt debilis texturæ: & huiusmodi nõ multa indigent trituratione: sicut scammonia Antiochena bona, verum in grossa expedit ut plus in triturando insistas. omnia enim quantò plus vel minus sunt grossa vel subtilia, tãtò plus vel minus opera triturationis indigēt. Similiter autē Auicena multã scammonij triturã videtur damnare, ita ^b scribens: & ex medicinis sunt quædã quarum virtus propter contritionẽ destruitur, sicut scãmonia. Quare oportet ut vltima facilitate conteratur, ne ex contritione caliditas eam consequatur, corrumpens eius virtutem. Prætereã, quum non modò iuxta Mesuæ, sed & iuxta Galeni præceptum, nobis quoq; receptum, in illo de diospolitico exemplo, ea medicamenta quæ in corpus altius penetrare studeamus, in tenuissimum pollinem terere oporteat: contra verò negligentius quæ moram in ventriculo aut ei vicinioribus partibus facere velimus: Atq; ex expurgantibus medicamentis quædam etiam sint quæ ex nimia læuigatione expurgandi facultatem, quam crassiusculè trita possidebant, amittant, aliamq; nouam

^a
In cãnonibus vniuersalibus. capit. de tritura.

^b
Lb. 2. tr. 1. cap. 5.

nouam per vrinas mouendi acquirant : vt in Rhabarbaro concessi : Quo nam pacto ego hic omnia tenuissimè terenda esse contendo ? Pro quibus obiectionibus dissoluen- dis , animaduertendum est , quod alij etiam ante me tradidere , duos esse terendi medica- menta modos : alterum quo medicamenta aliqua valido pistilli ictu tundi oporteat , a- lia verò quæ clementer friare conueniat du- cto per mortarium molliter pistillo . Alte- rum, quo rursus alia medicamenta diutius , vt potè, trituram longam sustinentia : alia verò pa- rum diu , vt potè eam breuem exigentia , teri oporteat. Animaduertendum etiam quòd ex medicamētis alia sunt quæ vt in subtilissimum puluerem comminui possint , tum valenter tum diutius teri ex postulant : alia contra, quæ nec longiorem , nec validam trituram susti- nentia , parum diu ac clementer friare expedi- at , etiam si in tenuissimum pollinem redi- genda forent . Alia quæ longiusculam tritu- ram sustinentia, validum tamen pistilli ictum non ferunt : & è diuersò alia quæ pistilli ictum ferentia, longam tamen trituræ mo- ram minimè sustineant. Quamquàm verò medicamenta ea quæ validam & longiorem

triturationem, aut alterutrum non sustinent, si contra triturae suae substantiae congruentem modum, citra ullam artis cautionem, mollissimè læuigentur, quam plurimum ex substantia ipsorum tenui & suis viribus amittant, nihilominus falsissimum est quod nonnulli credunt aliquod posse dari medicamentum quod neutiquam mollissimè læuigari possit, quin contra substantiae suae exigentiam teratur: vndè si eiusmodi medicamentum læuigetur in tenuissimū puluerem, necessariò eius tenuem substantiam distari vel vires deperdi. Ita enim natura constitutum est, iugiter hæc inter se ad eò consentire, ut nullum sit medicamentum quod validam ac longam trituram exposcat, quin ut in leuissimum puluerem redigatur, eadem valida ac longa tritura indigeat: & contra nullum ex his quæ nec validam nec longam trituram ferunt, quin clementi pistilli plaga ac breui triturae mora in leuissimum puluerem reddi possit. Quod ex ipsa rerum natura ac constitutione manifestò consequitur. Quæcunq; enim validam ac longam trituram sustinet, eadem sua natura substantiam crassam densam & duram, aut lentam, lignosam, neruosam, aut membranousam, lapidosam, aut metallicam sortiri necesse est

est. Hæc autem eadem rebus omnibus conueniunt fractu contumacibus, & quæ longam ac validam trituram expostulant vt tenuissimè læuigari possint, quippe quæ vires suas validas in profundo sitas ac ægrè solubiles obtineant. Similiter quæcunq; neq; longam nec validam ferunt trituram, necessarium est substantia cōstare tenui rara friabiliq;, & quòd vires imbecillas ac superficiarias obtineant: hæc autem eadem etiam conueniunt ac consentiunt cum ijs quæ clementer tantum ac parum diu trita facilè in mollissimum puluerè læuigari queât. Porro id ipsum quoq; vt ab omnibus receptū ac ipsa rerum notione confirmatū asserit ^a Galenus, inquit: tenuium esse partium ea dici quæ facilè in tenues partes comminuuntur, solidarum crassarumq; partium, quæ contrà: tum dura viscosaq;, ægrè ac difficulter, aut non omninò, in tenues comminui posse: fragilia ve iò, & quæ citra viscositatem mollia sunt, promptè in tenues solui. Neq; verò inficior medicamèra multa reperiri quibus aliquantulum longiori aut minus clementi tritura, quàm eorum substantiæ modus exigat, comminutis, facilius ac promptius eorum vel substantia tenuis diffletur ac euolet, vel vis ac facultas exhaletur ac

^a Lib. de simpl. med.
sic. cap. 11.

pereat, quàm in alijs eundem trituræ modum
 exposcentibus contingere posset. Immo etiam
 esse quæ tametsi conuenienti suæ ipsorum
 substantiæ modo lævigentur: tamen ad eò te-
 nui exolubili ac faciliè inflammabili substan-
 tia sunt prædita, vt nisi maxima diligentia ac
 arte terantur, non parum ex illorum substan-
 tia ac viribus euanescat & resoluatur. His
 ita expositis, facillimum iam erit proposita
 argumenta diluere. Quod enim dicunt me-
 dicamenta nonnulla esse quæ substantiam te-
 nuem ac superficialiam sortita crassiusculè &
 minus acuratè teri conueniat, quoniam ni-
 mis attenuatorum vis faciliè ac promptè dis-
 perditur: partim quidem concedo, ac partim
 nego. Concedo libenter, & assero etiam, ve-
 rissimum esse quòd multa sint tenui ac super-
 ficaria substantia prædita, quæ nec longam
 nec validam trituram sustineant: sed quòd in-
 de consequatur ea crassiusculè fore perpetuò
 terenda, quoniam eorum nimis attenuatorum
 vis faciliè disperditur, id verò nego. Sed quæ
 sunt substantia tenui prædita, per se sola exhi-
 bita aut in pulueribus cum alijs commista,
 crassiusculè aut minus accuratè terenda cen-
 sentur optimè. At in compositionibus ijs, in
 quibus

quibus, vel vera mistio contingit, vel aliqua fermentatio expectatur, subtilissimè^a omnia læuigari rationibus à me antea traditis omninò necessarium est. Neq; timendum ne eorum nimis attenuatorum vis facilè disperdatur, quoniam quantuncùq; tenui ac inflammabili substantia sint prædita, si iuxta artis præcepta terantur, impossibile est ex eorum tenui tritura vires suas disperdi. Quòd Galeni præceptum vniuersale sit obseruandum, quo in ventriculi aut ei vicinarum partium affectibus crassius, vt in remotiorum ab eo partium curatione, tenuius sint terenda medicamenta, ego quoq; assero & cõmendo: neq; aliquid ei contradicō cum in electarijs aut pillulis omnia læuissimè teri præcipio. pillularum enim massa, & electaria etiam ipsa, si ad solidam formam reducantur vt in bolo deuorentur, maiorem moram in ventriculo faciunt, quamvis omnia simplicia ex quibus composita fuerint sint mollissimè læuigata, quam quivis pulveres perfe exhibiti. Quod autem de scammonio expressis verbis scribit Mesues, de trituratione modicum sustinere: & ego de Rhabarbaro concedo, tenuissimè læuigatum vrinas mouere, crassius verò tritum per ventrem expurgare.

Hæc

^a
Præter nonnulla ex validis expurgantibus, & potissimum scammonium, quæ in pillulis Galij expositionibus in quibus vera mistio non contingit, minus subtiliter terenda concedimus.

Hæc quidem tenuius cribrata nullum omninò negotium mihi facessent. si enim Mesues per verba illa à me citata sentire voluit scammonium nullo modo subtiliter læuigati posse, citra eius virium dissolutionem ac iacturam: falsum id esse ex his quæ iam demonstraui apparet: atque iure optimo in eo à Manardo reprehenditur. Sin potius nihil ille tale intelligit, nisi tantum scammonium longam trituram non ferre (vt ipse se ipsum apertissimè declarat, cù subdit: quate oportet vt in eius contritione non nimium insistatur) vel quòd contusionem quæ violenta manuum pulsione fiat non sustineat (vt Ioannes costæus & alij docti viri interpretantur) argumentum sanè ipsum euandidum, non autem scammonium, relinquitur. Adde quòd Mesues ipse hoc de scammonio Antiocheno & optimo dixerat, non autem de crasso ac deteriori, quale id omne est quod ad nos nunc affertur, de quo ita dixerat: verum in grossa scammonia expedit vt plus in trituro insistas. Quod autem dixit Auicena destrui virtutem scammonij propter contritionem: ex eius verbis statim subiunctis constat, per contritionem intelligere validam illam in triturando pistilli plagam: quam cum scammonium

non

non sustineat, friari illud clementer oportet. & hoc est quod ille dixit: vt vltima facilitate conteratur, ne ex contritione caliditas illud consequatur. Quod verò de Rhabarbaro concedo crassiusculè tritum per ventrem euacuare, tenuius verò, vrinas mouere: hoc quidem non est facultatem quam habet amittere, ac aliam nouam acquirere. Siquidem vna ac eadem facultas eius est humores sibi cognatos expurgandi. Quos aut per aluum, aut per vesicam cum vrinis iuxta eius trituræ modum pellit. Deinde cum vrinas illum mouere dicimus tenuiter læuigatum, intelligendum est, si illud solum aut cum alijs in puluerem redactum in potu præberetur: at in electarijs cum alijs simplicibus medicamentis mutuo vnitum, ac solidiori forma propinatum, cum in ventriculo moram faciat, perinde ac si per se crassè tritum exhiberetur, per aluum magis quàm per vesicam quocunq; modo tritum euacuabit. Vt igitur me tãdem recipiam, ac sententiã nostram in summam colligam, pro vniuersali præcepto statuendum censeo, in omnibus medicamentis perfectam fermentationem recipientibus, perpetuò omnia trituram exigentia quàm tenuissimè esse læuiganda: in reliquis verò, si ex eo-

M rum

*modus modo. te
per quanto ala
bordone expe
sumo yauendo
peller o praa
s expeie ar. ur*